
УПРАВЛЕНИЕ 

 по социальной работе  

 Большеберезниковского муниципального района 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  09.01.2020 г                                                                                          № 1 

 

О проведении XX районной  олимпиады 

по школьному  краеведению  

 

         В соответствии с Календарем республиканских мероприятий с 

обучающимися образовательных организаций Республики Мордовия на 

2019-2020 учебный год и в целях развития туристско-краеведческой, 

исследовательской работы в образовательных учреждениях 

Большеберезниковского муниципального района 

  

приказываю: 

 

      1. Провести с 10 января по 10 марта 2020 года XX районную олимпиаду 

по школьному краеведению «Мы помним, мы гордимся», посвященной 75-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в два этапа: 

1 этап – (школьный) с 10 января по 12 февраля 2020 года 

2 этап – (районный) с 13 февраля по 10 марта 2020 года 

     2. Утвердить Положение о проведении XX районной олимпиады по 

школьному краеведению (приложение 1), состав оргкомитета и жюри 

(приложение 2). 

     3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- до 14 февраля 2020 года представить в отдел по работе с учреждениями 

образования администрации Большеберезниковского муниципального 

района заявки на участие в районной олимпиаде, исследовательские работы; 

- обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа в 

муниципальном этапе олимпиады; 

- назначить ответственных за сохранность жизни и здоровья учащихся на 

время проведения олимпиады. 

  4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Танаеву М.А, 

заведующую отделом по работе с учреждениями образования.  

 

Начальник управления  

по социальной работе                                                             О.В. Губанищева 

 
 

 



Приложение  1 

к приказу Управления по социальной работе  

от 09.01.2020 № 1 

  

Положение 

о XIX районной олимпиаде по школьному краеведению 

 

1. Общие положения. 

2. Цель Олимпиады: 

- развитие туристско - краеведческой, поисково-исследовательской 

работы с обучающимися в образовательных учреждениях района. 

Задачи Олимпиады: 

-  развитие и углубление компетенций обучающихся в области 

краеведения; 

- повышение роли краеведения в духовно-нравственном воспитании 

учащихся, их успешной социализации,  воспитание у них чувства 

патриотизма и гражданской ответственности; 

- сохранение и развитие истории и культуры мордовского народа, 

воспитание национального самосознания учащихся; 

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих 

способностями к  творческой деятельности; 

- подведение итогов исследовательской работы, обмен опытом 

работы по организации поисково - исследовательской деятельности 

учащихся. 

 2 . Организаторы Олимпиады. 

Олимпиада проводится Отделом по работе с учреждениями образования 

администрации Большеберезниковского муниципального района совместно с 

МКУ «ЦИМО МОУ». 

3. Время и место проведения Олимпиады. 

Олимпиада проводится 28 февраля  2020 года на базе МБОУ 

«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа». 

Начало работы – 9-00 часов. 

4. Порядок проведения Олимпиады. 

Олимпиада проводится в два этапа: 

1 этап – (школьный) с 10 января по 12 февраля 2020 года 

2 этап – (районный) с 13 февраля по 10 марта 2020 года 

5. Участники Олимпиады. 

К участию в Олимпиаде приглашаются дети младшего, среднего и 

старшего школьного возраста  образовательных учреждений – победители и 

призеры школьного этапа. Возраст участников от 8 до 17 лет. Участники 

Олимпиады подразделяются на три  возрастные группы: 8 – 10 лет; 11-13 лет; 

14-18 лет. 

   6. Условия проведения Олимпиады. 

Районный этап Олимпиады состоит из трех туров: 

1 тур – заочный. Экспертная оценка домашней краеведческой работы. 



Домашнее задание представляется в виде творческой исследовательской 

работы по заданной тематике объемом до 15 страниц компьютерного набора 

(формат А 4, полуторный интервал, все поля – 2 см). Справочный материал 

(ссылки на источники) в общий объем не входит, но оцениваются исходя из 

общепринятых библиографических правил. Объем приложений – не боле10 

страниц. Работы должны отражать собственный опыт краеведческих 

исследований. Подлинные, ценные материалы (музейные, архивные) 

присылать не следует. При необходимости целесообразно использовать 

копии. Прикладной наглядный материал участники привозят с собой. 

Титульный лист в объем не входит, но оценивается. 

Максимальная оценка работы – 20 баллов.  

2 тур – очный. Защита домашней краеведческой работы на заседании 

секции в течение 5-7 минут. 

Автор должен обосновать выбор темы исследования, показать ее 

актуальность и новизну, свой вклад в изучение проблемы, охарактеризовать  

методы исследования, кратко изложить  содержание работы. 

Максимальная оценка защиты  работы – 20 баллов.  

3 тур. Конкурс эрудитов. 

Проводится письменное тестирование  по краеведению в течение 30 

минут. Максимальная оценка работы – 20 баллов. 

7. Номинации Олимпиады. 

Номинациями  Олимпиады  являются  исследовательские  программы  

туристско-краеведческого движения обучающихся «Отечество». 

Олимпиада проводится по 4 номинациям:    

1. Военная история России, родного края. Наши земляки 

Изучение военной истории на местном краеведческом материале, 

увековечение памяти земляков. Для исследования можно выбрать любую тему, 

начиная с военной истории далекого прошлого и кончая современными 

вооруженными конфликтами. 

В рамках этой тематики может вестись изучение малоизвестных 

исторических событий, исторических процессов, выявление роли исторических 

личностей и народных масс в этих событиях и процессах. Выявление уроженцев 

республики, чьи биографии тесно переплетаются с локальными войнами и 

конфликтами в Афганистане, Чечне и т.д. 

2. Великая Отечественная война. Тыл и фронт 

Изучение истории Великой Отечественной войны краеведческими 

средствами (история непосредственно боевых действий, политическая и 

экономическая история, история промышленности, сельского хозяйства, культуры 

родного края в этот период). Изучение событий Великой Отечественной войны, 

хода боевых действий 1941-1945 г.г., памятников, исследования мест боев, 

боевого пути соединений, сформированных в родном крае, героических действий 

земляков. Работа по увековечиванию памяти воинов, погибших в годы войны и 

содержанию воинских захоронений, забота о живых победителях. 

Преемственность поколений. 



Изучение таких исторических источников, как воспоминания участников 

военных событий, тружеников тыла, архивных документов, писем, фотографий и 

т.п. 

3. Дети и война. Образование Мордовии в годы войны 

Изучение и описание судеб детей, чье детство пришлось на годы второй 

мировой войны (судьба детей, участников боевых действий, партизанского 

движения, участников тыла, их вклад в великую Победу). Школы Мордовии в 

годы войны, в послевоенные годы.  Рассказы и воспоминания людей, чье детство 

пришлось на годы войны. 

4. Поиск. Школьные музеи, уголки боевой и трудовой славы 

Изучение исторических событий времен Великой Отечественной войны. 

Изучение и выявление мест забытых и неучтенных захоронений погибших 

воинов, гражданского населения, установление их имен и судеб, розыск их 

родственников, установление памятных знаков, надгробий, уход за ними. Работа 

по пропаганде и охране памятников боевой и трудовой славы республики. 

Школьные музеи, уголки боевой и трудовой славы, их роль в гражданско-

патриотическом воспитании подрастающего поколения. Экспозиции музея, 

посвященные Великой Отечественной войне, другим локальным конфликтам, 

проведение экскурсионной и просветительской работы, использование 

материалов экспозиций на уроках, факультативных занятиях, проведение 

массовых мероприятий. 

8. Требования к оформлению исследовательских работ. 

Работа должна содержать: 

1. Титульный лист с указанием: наименования учреждения, темы 

работы, номинации, фамилии, имя, отчества, автора (полностью), класс, 

объединение, Ф.И.О. руководителя (полностью), должность, места работы, 

телефона, года выполнения работы (приложение 1). 

     2. Оглавление, перечисляющее разделы работы с указанием  списка 

страниц, текст работы по разделам. 

3.Введение с указанием цели, задач, места, сроков продолжительности 

проведения работы, проблемы, актуальности работы. Объект исследования - 

описание объекта, включая характеристики, имеющие значение для 

проведенного исследования. 

4. Методы и методика исследования - описание методики, 

использование разнообразных форм поисково - собирательской работы, 

обработка материалов. 

5. Результаты исследования. Приведение всех цифровых данных с 

анализом результатов их обработки. Выводы - краткие формулировки 

результатов работы, отвечающие на вопросы поставленных задач. 

6. Список использованной литературы. 

Материал должен быть аккуратно оформлен, страницы пронумерованы, 

надежно скреплены. 

9. Оценивание исследовательской работы. 

  Краеведческая исследовательская работа оценивается членами жюри 

по  критериям (приложение 2). 



10. Подведение итогов и награждение. 

Итоги Олимпиады подводятся по номинациям в каждой возрастной 

группе в соответствии с критериями оценок. 

   Участники  Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов в 

номинации, признаются победителями и призерами муниципального этапа 

Олимпиады при условии, что количество набранных баллов превышает 

половину максимально возможных. 

     Количество призёров Олимпиады определяется исходя из квоты — до 50 

% от общего количества участников в каждой возрастной группе.  

   Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады 

утверждается организаторами муниципального этапа Олимпиады.  

Победители и призеры Олимпиады награждаются грамотами 

администрации  Большеберезниковского    муниципального района. 

Победители и призеры старшей возрастной группы будут 

рекомендованы для участия в республиканском этапе Всероссийской 

олимпиады по школьному краеведению. 

11. Порядок и сроки подачи конкурсных материалов. 

Для участия в районном этапе Олимпиады общеобразовательным 

учреждениям необходимо не позднее 14 февраля 2020 года представить  в 

Отдел по работе с учреждениями образования следующие материалы: 

- заявку с указанием фамилии, имя, отчества, адреса, даты рождения 

участников, названия образовательного учреждения, класса; фамилии, имени, 

отчества руководителя, его места работы (приложение 3); 

 краеведческие исследовательские работы (не более 3-х работ по 

каждой номинации в каждой возрастной группе от ОУ). 

Работы, ранее принимавшие участие в  олимпиаде, к защите не 

допускаются. 

Конкурсные работы, поступившие в Оргкомитет позднее указанного 

срок, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются. 

Представленные на Олимпиаду конкурсные материалы не 

возвращаются. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к положению Олимпиады 

 

 

Олимпиада – 2020 

Отдел по работе с учреждениями образования администрации 

 Большеберезниковского муниципального района 

 

 

XX Районная олимпиада по школьному краеведению 

Номинация  «_____________________» 

 

 

Тема работы 

 

Подготовил: 

Фамилия, имя, отчество, 

Учащийся ___ класса 

Основное место учебы 

Адрес образовательной 

организации с индексом 

Домашний адрес с индексом 

Контактный телефон: 

e – mail:    

Руководитель: 

Фамилия, имя, отчество 

 Должность и место работы 

с индексом 

Адрес места работы с 

индексом 

Контактный телефон:  

e - mail 

 

Населенный пункт – год 
                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                                                                                                                   Приложение 2 

к положению Олимпиады 

 

Критерии оценивания исследовательских работ: 

1. Актуальность и оригинальность темы (2 балла). 

2. Соблюдение требований к оформлению исследовательской работы (5 

баллов): 

  - титульный лист 

  -введение 

  -основная часть, разбитая на главы и параграфы  

  - список литературы 

  - приложения 

3. Глубина аналитических выкладок в водной и заключительной частях,  

анализ и интерпретация полученных данных (5 баллов): 

   - обоснование актуальности темы  

   - постановка целей и задач 

   - описание методик работы 

   - краткий обзор и анализ источников информации (при этом ограничение 

только учебной и справочной литературы недопустимо) 

    - выводы 

 4. Содержание основной части (5 баллов): 

   - собственная позиция 

   - логическая последовательность в изложении материала 

   - умение достичь поставленных целей, изложить материал в рамках 

заявленной темы 

   - стиль и грамотность  

5. Объем исследовательской литературы и других источников информации (3 

балла): 

 

Критерии оценивания защиты творческих работ: 

1. Соблюдение структуры выступления (5 баллов): 

   - обоснование актуальности темы 

   - изложение поставленных целей и задач 

   - краткий обзор изученных источников и использованной литературы 

   - описание структуры основной части 

   - сообщение об итогах выполненной работы и полученных выводах 

     - продуманная демонстрация иллюстративного материала 

 2. Глубина осмысления темы исследования, умение изложить содержание 

работы (5 баллов). 

3. Умение завоевывать внимание аудитории и поддерживать его на 

протяжении всего выступления. Уверенность и убедительность манеры 

изложения (5 балла). 

4. Соблюдение регламента (5 баллов). 

 

 



Приложение 3 

к Положению  Олимпиады 

 

Форма заявки 

для участия в районной олимпиаде по школьному краеведению 

 

№ 

п/п 

ФИО участника 

(полностью) 

Год рождения 

Наименование 

МБОУ, 

класс, название 

объединения в 

УДОД, класс 

Номинация Тема 

работы 

ФИО 

(полностью) 

руководителя, 

место работы, 

должность, 

телефон 

1      

2      

3      

4      
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

 по социальной работе 

Большеберезниковского муниципального района 

 

Приказ 

 

от 13.02.2019                                                                                                  № 13 

 

О проведении муниципального этапа                                                                                                         

республиканского конкурса начального технического  

моделирования и конструирования «Юный техник-моделист»  

В целях выявления, развития и поддержки талантливых детей в области 

научно-исследовательской деятельности и научно-технического творчества, 

ориентации их на инженерные специальности  

                                                            

                                                    приказываю: 

1. Провести муниципальный этап республиканского конкурса начального 

технического моделирования и конструирования «Юный техник-

моделист» (далее Конкурс) 23 апреля 2019 года на базе МБОУ 

«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа». 

2. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 

МБУ ДО «Большеберезниковский «Дом детского творчества» 

(директор – Л.А. Дурнайкина) 

3. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение) 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- провести школьный этап конкурса; 

- направить работы победителей школьного этапа для участия в 

муниципальном этапе Конкурса. 

     5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующую отделом по работе с учреждениями образования М.А. Танаеву. 

 

 

Начальник управления  

по социальной работе                                            О.В. Губанищева 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к приказу управления по социальной работе 

 от 13.02.2019 № 13 

 

 

Положение 

о проведении муниципального  конкурса начального технического 

моделирования и конструирования «Юный техник-моделист». 

Общие положения. 

Муниципальный  конкурс начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист» (далее Конкурс) проводится с 

целью: выявления, развития и поддержки талантливых детей в области 

научно-исследовательской деятельности и научно-технического творчества, 

ориентации их на инженерные специальности.  

Задачи: создание условий для усвоения ребенком практических 

навыков работы с материалами; обучение первоначальным правилам 

инженерной графики, приобретение навыков работы с инструментами и 

материалами, применяемыми в моделизме; обучить приемам и технологии 

изготовления несложных конструкций; содействие развитию у детей 

способностей к техническому творчеству. 

Участники Конкурса. 

 Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных 

организаций района. 

Возраст участников Конкурса 7 - 12 лет. 

        Участник выполняет практическую и теоретическую часть работы в 

соответствии с номинацией. Каждый участник имеет право участвовать в 

одной номинации. Участие учащегося в номинации – индивидуально. 

Порядок проведения конкурса: 

 Конкурс проводится в 3 этапа: 

I этап (внутриучрежденческий) – с 12 февраля по 16 апреля  2019 г. 

II этап (муниципальный) – пройдёт 23 апреля 2019 года в МБОУ 

«Большеберезниковская СОШ». 

III этап (республиканский) - с 10 по 30 мая 2019 года. 

Для участия в муниципальном  Конкурсе, необходимо направить  в МБУ 

ДО «Большеберезниковский «ДДТ» до 18 апреля 2019 года 

– заявку (Приложение к Положению): 

– конкурсные материалы (фотоработы технического продукта и работы с 

описанием). 

Ответственное лицо – Григорьева Ольга Викторовна (89170062329) 

 Конкурс проводится по номинациями: 

– «Техническое моделирование», 



– «Техническое конструирование», 

– «Архитектурное моделирование», 

– «Легомоделирование и конструирование», 

                                              Требования к работам: 

Участник выполняет практическую и теоретическую часть работы в 

соответствии с номинацией; 

В практической части участник изготавливает технический продукт. 

Размеры, объем, масса, используемые материалы для изготовления - на 

усмотрение участника. 

Технические требования к практической части. 

В номинации «Техническое моделирование» участники представляют 

простейшие макеты, модели, игрушки из плоских деталей различных 

видов транспортной, промышленной. сельскохозяйственной, спортивной, 

военной техники, исполненных в масштабе или по индивидуальным 

(собственным) чертежам. Целесообразно представить: макеты моделей судов, 

кораблей, подводных лодок, радиоуправляемых яхт; авиационных моделей: 

комнатных, свободнолетающих, радиоуправляемых; макеты радиоуправляемых 

автомоделей; макеты космодромов, космических кораблей; настольные макеты 

автогородков. 

В изготовлении макетов моделей, ранее существовавших (должна быть 

сохранена историчность и подлинность изделия, копирование в 

уменьшенном виде, масштаб уменьшения по желанию участника). 

Технические параметры вновь придуманных моделей на усмотрение автора. 

Используемый материал на усмотрение участника: бумага, картон, природный 

материал (дерево, береста, лоза, тростник, бамбук и т.д.): строительный и 

бросовый материал, 

В номинации «Техническое конструирование» участник представляет 

простейшие действующие устройства транспортной, промышленной, 

сельскохозяйственной, спортивной, военной техники; рыцарские костюмы и 

вооружения. Технические параметры вновь придуманных моделей, на 

усмотрение автора. Используемый материал на усмотрение участника: 

бумага, картон, природный материал (дерево, береста, лоза, тростник, бамбук и 

т.д.); строительный и бросовый материал. 

В номинации «Архитектурное моделирование» участник представляет 

простейшие модели зданий и сооружений, выполненных из любых 

материалов, 

В номинации «Легомоделирование и конструирование» участники 

представляют простейшие устройства, выполненные из легоматериала. 

Технический продукт должен быть социально значим, применим на 

практике. 

Критерии оценки для работ учащихся: 

– сочетание традиций и новаторства в конкурсной работе; 

– знание и сохранение национальных традиций и выразительности 

национального колорита; 

– оригинальность и фантазия, использование новых технологий и 

материалов, нетрадиционное применение известных материалов; 

– эстетическое оформление конкурсной работы; 



– качество представления и защиты конкурсной работы перед жюри. 

Награждение. 

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами отдела по 

работе с учреждениями образования. 

                                                                                  

 
                                                                                        Приложение  к  Положению   

 

Заявка на участие 

В конкурсе начального технического моделирований и конструирования  

«Юный техник-моделист» 

 

Муниципальный район  

Название мероприятия (конкурса, 

олимпиады) 

 

Номинация  

Название работы  

Данные конкурсанта 

Фамилия, имя, отчество 

конкурсанта (полностью) 

 

Число, месяц, год рождения 

 ..........................................................  

 

Контактный телефон 

 

 

 

 Почтовый адрес (с индексом)  

Данные педагога, подготовившего конкурсанта 

Фамилия, имя-, отчество педагога 

(полностью) 

 

Занимаемая должность 

(полностью) 

 

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты  

Данные об образовательной организации 

Наименование согласно уставу  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон 1 

 



 

 
 



 

УПРАВЛЕНИЕ 

 по социальной работе  

Большеберезниковского муниципального района 

 

 

Приказ  

 

            

от 12.09.2019                                                                                               № 90 

 

О проведении школьного и муниципального 

этапов  всероссийской олимпиады  

школьников по предметам  

в 2019-2020 учебном году. 

 

 

    Во исполнение Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2013 г. №1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями)  и 

приказа  Министерства образования Республики Мордовия от 02.08.2019 г. № 

795 « Об организации и проведении этапов всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году».   

 

 

приказываю: 

 

1. Провести всероссийскую олимпиаду школьников по общеобразовательным 

предметам в 2 этапа – школьный (до 1 ноября 2019 года), муниципальный (до 

13 декабря 2019 года). 

2. Провести для обучающихся начальных классов общеобразовательных 

учреждений района олимпиаду по русскому языку и математике. 

3. Утвердить: 

   3.1. Состав оргкомитета проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 1); 

   3.2. Состав жюри проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 2); 

   3.3. Состав муниципальных предметно-методических комиссий (приложение 

3); 

    3.4. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 4); 

    3.5. Форму предоставления результатов участников школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 5); 



    3.6. Требования к организации и проведению школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 6). 

 

 4. Отделу по работе с учреждениями образования: 

 

    4.1. Установить количество баллов по предметам, необходимое для участия 

на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников; 

    4.2. Определить квоту победителей и призёров муниципального и школьного 

этапов всероссийской олимпиады школьников не более 45 % от общего числа 

участников олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету, при этом число победителей – не более 8 % по каждому учебному 

предмету.  

     4.3. Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности, в 

том числе  хранение и  неразглашение олимпиадных заданий муниципального 

этапа до начала олимпиады; 

     4.4. Обеспечить проведение процедуры апелляции; 

     4.5. Формировать итоговые протоколы проверки работ участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету; 

      4.6. Представлять протоколы проведения муниципального этапа  олимпиад 

на бумажном  и электронном носителях в Республиканский центр 

олимпиадного движения на следующий день после проведения олимпиады по 

соответствующему предмету;   

 

  5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

     5.1. Утвердить составы оргкомитета и жюри школьного этапа 

всероссийской предметной олимпиады школьников; 

     5.2. Организовать работу по защите персональных данных участников 

всероссийской предметной олимпиады школьников, иметь от родителей 

(законных представителей) участника олимпиады согласие в письменной 

форме на публикацию его персональных данных (приложение 7); 

     5.3. Организовать информирование участников олимпиад и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения  этапов 

всероссийской предметной олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету;  

     5.4. Формировать итоговые протоколы проверки работ участников 

школьного этапа всероссийской предметной олимпиады школьников по 

каждому общеобразовательному предмету и представлять их на электронных 

носителях в отдел по работе с учреждениями образования на следующий день 

после проведения олимпиады; 

    5.5. Обеспечивать доставку учащихся и сопровождающих лиц на этапы 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с правилами перевозки 

группы детей автобусами; ответственность за сохранность жизни и здоровья 



детей в пути следования и на месте пребывания участников олимпиады 

возложить на руководителей команд;    

   5.6. Директору МБОУ «Большеберезниковская средняя общеобразовательная 

школа» Кулагину И.А. подготовить учебные кабинеты для проведения 

муниципального этапа всероссийской предметной олимпиады школьников.   

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую 

отделом по работе с учреждениями образования Танаеву М.А. 

 

 

Начальник управления  

по социальной работе                                                                  Губанищева О.В. 

                                                      



 

УПРАВЛЕНИЕ 

 по социальной работе  

Большеберезниковского муниципального района 

 

 

Приказ  

 

            

от 08.09.2020                                                                                               № 33 

 

О проведении школьного и муниципального 
этапов  всероссийской олимпиады  

школьников по общеобразовательным  

предметам в 2020-2021 учебном году. 

 
 

    Во исполнение Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2013 г. №1252 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями)  и 

приказа  Министерства образования Республики Мордовия от 07.08.2020 г. 

№ 769 « Об организации и проведении этапов всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2020-2021 учебном году».   
 

 

приказываю: 

 

1. Провести в Большеберезниковском муниципальном районе в 2020-2021 

учебном году два этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: школьный (до 1 ноября 2020 года), 
муниципальный (до 10 декабря 2020 года). 

2. Утвердить: 

  2.1. Состав оргкомитета проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 1); 
  2.2. Состав жюри проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 2); 

  2.3. Состав жюри проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (приложение 3); 

  2.4. Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

(приложение 4); 

  2.5. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (приложение 5); 

  2.6. Форму предоставления результатов участников школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 6); 
  2.7. Согласие на обработку персональных данных (приложение 7) 



  2.8. Требования к организации и проведению школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 8): 
3. Отделу по работе с учреждениями образования: 

  .3.1. Установить количество баллов по предметам, необходимое для участия 

на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников; 

  3.2. Определить квоту победителей и призёров муниципального и 
школьного этапов всероссийской олимпиады школьников не более 45 % от 

общего числа участников олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету, при этом число победителей – не более 8 % 
по каждому учебному предмету. 

   Победителем муниципального и школьного этапов всероссийской 

олимпиады школьников признается участник, набравший не менее 50 %, а 

призером муниципального и школьного этапов признается участник, 
набравший не менее 40% от максимально возможного количества баллов по 

итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий;  

  3.3. Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности, в 
том числе  хранение и  неразглашение олимпиадных заданий школьного и 

муниципального этапов до начала олимпиады; 

  3.4. Представлять протоколы проведения муниципального этапа  олимпиад 

на бумажном  и электронном носителях в Республиканский центр 
олимпиадного движения на следующий день после рассмотрения апелляций 

и подведения итогов по каждому общеобразовательному предмету.  

 4. Руководителям общеобразовательных учреждений:  
   4.1. Обеспечить перед началом школьного этапа всероссийской олимпиады 

сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся (приложение7), заявивших о своем участии  в олимпиаде , об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской предметной 
олимпиады школьников и согласии на сбор , хранение, использование, 

распространение (передачу) персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также на публикацию их олимпиадных работ, в 
том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ; 

  4.2. Организовать информирование участников олимпиад и их родителей о 

сроках и местах проведения  этапов всероссийской предметной олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету;  
  4.3. Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности, в 

том числе  хранение и  неразглашение олимпиадных заданий школьного 

этапа до начала олимпиады; 

  4.4.Формировать итоговые протоколы проверки работ участников 
школьного этапа всероссийской предметной олимпиады школьников по 

каждому общеобразовательному предмету и представлять их на электронных 

носителях в отдел по работе с учреждениями образования 
Большеберезниковского муниципального района  на следующий день после 

рассмотрения апелляций и подведения итогов по каждому 

общеобразовательному предмету ; 



  4.5. Обеспечивать доставку учащихся и сопровождающих лиц на этапы 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с правилами 

перевозки группы детей автобусами; ответственность за сохранность жизни и 
здоровья детей в пути следования и на месте пребывания участников 

олимпиады возложить на руководителей команд.    

5.Установить пунктом проведения муниципального  этапа всероссийской 

предметной олимпиады школьников МБОУ «Большеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа». Директору школы Кулагину И.А. подготовить 

учебные кабинеты для проведения муниципального этапа всероссийской 

предметной олимпиады школьников.   
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую 

отделом по работе с учреждениями образования Танаеву М.А. 

 

 
 

Начальник управления  

по социальной работе                                           Губанищева О.В. 

   



 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
 

 

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

25.05.2021г.                                                                                                 № 264                                                                               

 

 

Об организации  и обеспечении отдыха  

и оздоровления детей в летний период 2021 года 

 

Во исполнение Закона Республики Мордовия от 17 августа 2017 года 

№ 61-З «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 

Республике Мордовия» и в целях реализации государственной политики в 

сфере  организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, включая 

обеспечение безопасности их жизни и здоровья администрация 

Большеберезниковского муниципального района  

 

постановляет: 

 

1. Руководителям образовательных учреждений 

Большеберезниковского муниципального района: 

1.1. Обеспечить в срок до 31 мая 2021 года подготовку и 

своевременное открытие лагерей с дневным пребыванием детей на 

территории Большеберезниковского муниципального района;  

принять дополнительные меры по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей в условиях ограничительных мероприятий по недопущению 

распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе 

противопожарной безопасности и антитеррористической защищенности; 

 в приоритетном порядке обеспечить отдых и оздоровление детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на различных видах 

профилактического учета, находящихся в социально-опасном положении; 

 совместно с отделом содействия занятости населения по 

Большеберезниковскому району ГКУ РМ ЦЗН «Чамзинский» принять меры 

по временному трудоустройству и занятости несовершеннолетних в  возрасте 

от 14 до 17 лет в летний период, в том числе состоящих на разных видах 

профилактического учета; 

обеспечить комплектование лагерей необходимыми педагогическими 

кадрами в соответствие со штатным расписанием; 

организовать прохождение профессиональной гигиенической 

подготовки и медицинского осмотра работниками лагерей, в том числе 

проведение лабораторного обследования на вирусные инфекции; 



обеспечить разработку образовательно-оздоровительной программы 

лагеря и ее согласование в ГБУ ДПО «Мордовский республиканский 

институт образования»; 

организовать постоянный контроль за качеством и безопасностью 

поставляемых продуктов, организацией питания и питьевого режима. 

1.2. Организовать работу лагерей с 01 июня 2021 года: 

лагерь с дневным пребыванием с охватом 190 человек. В том числе: в 

МБОУ «Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа» - 155 

детей, МБОУ «Марьяновская средняя общеобразовательная школа» - 20 

детей, МБОУ «Шугуровская средняя общеобразовательная школа» - 15 

детей. 

- лагерь для одаренных детей и подростков с охватом 20 детей на 

базе МБОУ «Большеберезниковская средняя общеобразовательная 

школа»;  

- лагерь  труда и отдыха с охватом 30 человек на базе МБОУ 

«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»; 

- лагерь «Российское движение школьников» с охватом 30 человек на 

базе МБОУ «Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»; 

          - лагерь активистов дополнительного образования с охватом 15 человек 

в МБУ ДО «Большеберезниковская ДЮСШ»; 

- лагерь актива сельских школьников  с охватом 15 человек на базе 

МБОУ «Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;   

- лагерь для несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделении 

по делам несовершеннолетних органов внутренних дел с охватом 10 человек  

в МБОУ «Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;  

1.3. До начала летнего оздоровительного сезона провести со всеми 

обучающимися, их родителями изучение правил безопасности пребывания 

вблизи и на водоемах, во время грозы, в лесных массивах. 

1.4. Обеспечить работу кружков, спортивных секций, проведение 

культурных мероприятий в лагерях всех типов по территориальной 

принадлежности образовательного учреждения. 

2. МКУ «Центр информационно-методического обеспечения 

муниципальных учреждений образования Большеберезниковского 

муниципального района», МБУ ДО «Большеберезниковский дом 

творчества», МБУ ДО «Большеберезниковская детско-юношеская 

спортивная школа» обеспечить все формы отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков примерными оздоровительно-образовательными 

программами. 

3. Управлению финансов администрации Большеберезниковского 

муниципального района обеспечить своевременное финансирование летней 

оздоровительной кампании 2021 года путем перечисления денежных средств 

на лицевые счета муниципальных образовательных учреждений. 

4. Руководителям муниципальных учреждений образования: 

4.1. Для своевременного открытия финансирования различных форм 

организации летней оздоровительной кампании представить в отдел по 



работе с учреждениями образования управления по социальной работе 

администрации Большеберезниковского муниципального района в срок до 28 

мая 2021 года следующие документы: 

- приказ об открытии лагеря (указать место расположения, период 

работы лагеря, Ф.И.О. начальника лагеря, список учащихся, указать дату 

рождения); 

- акт приемки готовности лагеря; 

- штатное расписание лагеря; 

- образовательно-оздоровительную программу лагеря; 

-смету расходов по каждой форме организации летней 

оздоровительной кампании; 

          - договора с работодателями (для лагерей труда и отдыха, трудовых 

лагерей актива для сельских школьников). 

7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 

заведующую отделом по работе с учреждениями образования  управления по 

социальной работе администрации Большеберезниковского муниципального 

района М.А. Танаеву. 

 

 

 

Глава   Большеберезниковского 

муниципального  района                                                И.И. Игонов 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Подготовила: 

 

Заведующая отделом по работе  

с учреждениями образования                              М.А. Танаева  

 

 

Проверено: 

 

Руководитель аппарата  

администрации                                                  А.М. Лепешкина 

 

 

Начальник юридического отдела                         Н.М. Кастева 
 


	БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


